

Der deutsche Büchermarkt im August 1932. Von Ludwig Schönrod.
(Juli 1932 f. Zbl. Nr. 214.)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform										nach Ladenpreisen		b) in ausländischer Währung	
	davon		nach Sprachen		nach Schriftarten		nach dem Umfang		Anzahl (in Reichswährung)		RM	RM		
	a) Erstauflagen	b) Neuauflagen	a) in fremden Sprachen	b) in deutscher Sprache (einschl. Übersetzungen)	a) in Antiqua	b) in anderen Schriftarten (Gothic, Fraktur, etc.)	a) nach Blättern (1-4 Blätter)	b) nach Zeilen (5-10 Zeilen)	c) nach Seiten (über 10 Seiten)	d) nach Wörtern				
Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels														
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulkunde	28	4	28	1	—	7	21	6	22	28	213,85	7,64	—	—
2. Religion, Theologie	126	17	121	1	5	76	49	37	89	119	324,59	2,73	7	—
3. Philosophie, Weltanschauung	17	4	17	2	—	4	13	1	16	17	221,55	13,03	—	—
4. Rechtswissenschaft	110	28	110	2	—	67	43	24	86	108	578,75	5,36	2	—
5. Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik	95	5	85	—	10	23	72	21	65	92	460,38	5,—	3	—
6. Politik, Verwaltung	75	9	69	3	6	39	36	33	38	74	138,90	1,88	1	—
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	53	3	50	—	3	7	46	16	37	47	348,90	7,42	6	—
8. Schöne Literatur	159	36	154	12	5	100	59	18	141	151	379,07	2,51	8	—
9. Jugendschriften	32	9	32	2	—	26	6	18	14	32	35,59	1,11	—	—
10. Pädagogik, Jugendbewegung	30	4	27	—	3	16	14	15	15	27	66,45	2,46	3	—
11. Schulbücher	17	1	15	1	2	7	10	9	8	15	14,83	—,99	2	—
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe	21	2	21	2	—	3	18	5	16	20	234,80	11,74	1	—
13. Musik, Theater, Tanz	21	2	21	1	—	5	16	14	5	20	36,55	1,83	1	—
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde	51	1	48	—	3	24	25	15	35	48	303,25	6,32	3	—
15. Kriegswissenschaft	12	—	12	—	—	10	2	5	7	11	27,60	2,51	1	—
16. u. 17. Erd- und Völkerkunde, Atlanten	48	10	46	1	2	10	37	8	39	47	168,70	3,59	1	—
18. Medizin	53	44	53	1	—	6	47	16	37	52	932,70	17,93	1	—
19. Mathematik, Naturwissenschaften	70	67	70	1	—	5	65	30	39	66	592,80	9,—	4	—
20. Technik, Handwert	85	73	84	—	1	—	85	26	54	85	612,37	7,20	—	—
21. Handel, Verkehr	31	26	30	—	1	17	14	9	22	28	259,90	9,35	—	—
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	22	15	22	—	—	13	9	5	17	22	99,70	4,53	—	—
23. Turnen, Sport, Spiele	13	11	13	—	—	6	7	3	10	12	40,30	3,26	1	—
24. Verschiedenes	27	26	25	1	2	18	7	5	19	24	29,50	1,23	3	—
Summe	1196	1022	1153	31	43	489	701	339	831	1145	6121,03	5,35	51	—

Die Verteilung der 31 buchhändlerischen Neuerscheinungen, die in deutschen Übersetzungen aus 10 verschiedenen fremden Sprachen vorliegen, ist folgende:

- 9 Englisch-Amerikanisch
- 1 Italienisch
- 8 Französisch
- 1 Griechisch (Alt-)
- 1 Japanisch
- 1 Spanisch
- 5 Lateinisch
- 1 Polnisch
- 2 Russisch
- 2 Schwedisch

Die in fremden Sprachen vorliegenden 43 buchhändlerischen Neuerscheinungen verteilen sich nach Fremdsprachen (7) geordnet folgendermaßen:

- 11 Englisch-Amerikanisch
- 17 Französisch
- 3 Hebräisch
- 2 Italienisch
- 4 Lateinisch
- 3 Russisch
- 3 Spanisch

Januar-August 1932 zusammen: 13 564 Neuerscheinungen, davon 11 438 Erst- und 2126 Neuauflagen; 13 010 in deutscher Sprache einschl. 486 Übersetzungen, 554 in fremden Sprachen; 5699 in Fraktur, 7824 in Antiqua, 41 in anderen Schriftarten; 245 Flugblätter, 3934 Broschüren, 9385 Bücher; 12894 Neuerscheinungen im Werte von 70 113,45 RM gleich 5,43 RM Durchschnittsladenpreis; 670 Veröffentlichungen in ausländischer Währung bzw. ohne nähere Preisangabe.